
 

Unione di Comuni Città – Territorio Val Vibrata 
                           Sede amministrativa: 

                      via Torquato Tasso snc – 64027  Sant’Omero (TE) 
                         PI.: 01438600676 – Tel/fax: 0861 851825 
                      Sito Internet: www.unionecomunivalvibrata.it 
                            PEC: unionecomunivalvibrata@pec.it 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVI 

 

 De Ascentiis Giuseppina 

 

COPIA 

 

Determinazione Registro Generale n. 178 del 23-06-2025 

 

Oggetto: PROCEDURA  EUROPEA  APERTA  AI SENSI DELL'ART. 71 DEL 

D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 

DELL'ASILO NIDO COMUNALE "ARCOBALENO" DEL COMUNE DI 

SANT'EGIDIO ALLA VIBRATA, CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA,  PER TRE ANNI 

EDUCATIVI CON OPZIONE DI RINNOVO DI UN ULTERIORE ANNO 

EDUCATIVO - APPROVAZIONE ATTI DI GARA E ATTIVAZIONE 

DELLA PROCEDURA 

 

DETERMINA 

 

PREMESSO che:  

- il Comune di Sant’Egidio alla Vibrata in esecuzione della determinazione dell’Area 

economico amministrativa n. 65 del 18/04/2025 intende avviare una procedura per 

l'individuazione di un nuovo contraente nella gestione dell’Asilo Nido Comunale, per 

n.3 anni educativi con opzione di proroga di un ulteriore anno educativo, mediante 

avvio di procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D. Lgs. n.36/2023, al fine di garantire 

una più estesa partecipazione e un più ampio confronto concorrenziale; 

- l’asilo nido ha attualmente una capacità recettiva massima di n.40 bambini, che si 

estenderà al massimo a n. 60 bambini al termine dell’ampliamento della struttura, 

attualmente in corso, con un’autorizzazione al funzionamento della struttura alla 

massima capienza pari ad € 2.710.794,28;  

- il servizio in oggetto è ricompreso nel programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi 2025/2027, approvato dal Comune di Sant’Egidio alla Vibrata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 30/12/2024, identificato con il Codice 

Unico Intervento (CUI) S00196900674202500001; 

- dato atto che, trattandosi di servizio di importo superiore alla soglia indicata dal 

comma 1 dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023, il Comune di Sant’Egidio alla Vibrata, in 

quanto stazione appaltante non qualificata ai sensi dell’art.63 e dell’allegato II.4. del 

D. Lgs. n.36/2023, ha richiesto, con nota ns. prot. 2448 del 23.06.2025, l’espletamento 

della gara alla C.U.C. istituita presso l’Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata, 

a cui il Comune ha aderito; 

- dato atto altresì che con la stessa nota il Comune di Sant’Egidio alla Vibrata ha 

trasmesso la documentazione di gara e la relativa modulistica necessaria per lo 

svolgimento della procedura di cui trattasi, approvati con la suddetta determinazione n. 

65/2025, composta da:  

-bando di gara; 

-capitolato speciale d’appalto ed allegati quali: quadro Economico, relazione tecnico-

http://www.unionecomunivalvibrata.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.4


illustrativa; 

-disciplinare di gara ed allegati quali: 

-Allegato A) modello domanda di partecipazione; 

-Allegato B) schema di verbale di sopralluogo; 

-Allegato C) modello offerta economica; 

-Allegato E) DUVRI; 

-Allegato F) Disciplinare telematico; 

-schema di contratto; 

- come stabilito nella decisione a contrarre, il RUP della stazione appaltante, Dott. 

Andrea Luzi, Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa ha demandato la 

gestione della fase di affidamento alla CUC dell’Unione dei Comuni – Città Territorio 

Val Vibrata; 

- la Centrale Unica di Committenza (CUC) provvederà ad assolvere a tutti gli 

adempimenti inerenti la fase di competenza delegata, inclusa l’acquisizione del CIG 

dell’affidamento in ottemperanza alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari (l. 136/2010); 

- la procedura di gara sarà interamente svolta mediante piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata e, nello specifico, piattaforma Net4Market 

raggiungibile al link https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Complessivo dell’Unione di Comuni n. 5 del 

13.05.2013 con la quale si deliberava: 

1.  DI PROCEDERE alla gestione associata della Stazione Unica Appaltante per il tramite 

dell’Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata, costituendo la stessa presso la sede 

dell’Unione di Comuni. 

2. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione relativa al conferimento delle funzioni 

di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della Legge 

13.08.2010, n. 136· e· dell’art. 33 del D. Lgs 12.04.2006, n. 163. 

3. DARE ATTO che i relativi oneri finanziari verranno preventivamente allocati in bilancio, 

ad avvenuta definizione delle somme necessarie. 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta complessiva n. 79 del 19.12.2014 con la quale si 

deliberava: 

- DI APPROVARE la costituzione di un ufficio (CUC) per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture, presso la sede dell’Unione di Comuni che svolga tutte le attività e i servizi di cui 

alla convenzione approvata con Deliberazione di Consiglio Complessivo n. 5 del 

13.05.2013; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta complessiva n. 2 del 14.02.2015 con la quale si 

deliberava: 

- DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione che regola i rapporti tra i Comuni 

aderenti e la Centrale Unica di Committenza ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della 

Legge 13.08.2010, n. 136· e· dell’art. 33 del D. Lgs 12.04.2006, n. 163 che si sostituisce 

allo schema approvato con la propria precedente deliberazione n. 05 del 13.05.2013, 

esecutiva ai sensi di legge, fermo restando tutto quanto il resto. 

 

RILEVATO che il RUP procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, neppure 

potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della l. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente 

atto; 

 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata


RILEVATO altresì, che il Responsabile della procedura di gara, dott.ssa Giuseppina De 

Ascentiis, non si trova in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi 

dell'art 6-bis della l. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Città – Territorio Val 

Vibrata del 14.02.2022 prot. 674 veniva nominato quale Responsabile dell’Area Affari 

generali e amministrativi - Centrale Unica di Committenza forniture e servizi, la dott.ssa 

Giuseppina De Ascentiis; 

 

VISTA la determinazione Area economico amministrativa n. 65 del 18/04/2025, del RUP del 

Comune di Sant’Egidio alla Vibrata, Dott. Andrea Luzi, di approvazione di tutti gli atti di 

gara; 

 

ATTESO che la procedura di gara, come richiesto dal Comune di Sant’Egidio alla Vibrata 

con nota ns. prot. 2448 del 23.06.2025, verrà espletata tramite centrale unica di committenza e 

che la stessa verrà gestita tramite Procedura di Gara Telematica sulla piattaforma attiva di e-

procurement Net4Market; 

 

RITENUTO pertanto di procedere ad indire la procedura di gara secondo quanto indicato 

nella determinazione n. 65 del 18/04/2025, del Dirigente dell’Area Economico-

Amministrativa del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata, Dott. Andrea Luzi, RUP per la 

stazione appaltante; 

 

DATO ATTO che gli atti di gara predisposti dal Comune di Sant’Egidio alla Vibrata e 

trasmessi a questo Ente con la nota sopra citata, sono opportunamente modificati per le 

necessarie integrazioni/correzioni formali; 

 

RITENUTO di approvare i suddetti atti e i relativi modelli che allegati al presente atto ne 

formano parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO altresì di procedere all’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art.71 

del D. Lgs. n.36/2023 finalizzata all’affidamento della gestione dell’asilo nido comunale 

“arcobaleno” di importo superiore alle soglie europee, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per tre anni 

educativi con opzione di rinnovo di un ulteriore anno educativo; 

 

Visti: 

- lo Statuto dell’Unione dei Comuni Val Vibrata; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 

 

DETERMINA 

 

1) Che la premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della legge 241/90; 

2) Di prendere atto della documentazione di gara trasmessa a mezzo PEC dal Dirigente 

dell’Area Economico-Amministrativa del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata, Dott. 

Andrea Luzi, RUP per la stazione appaltante, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 

2448 del 23.06.2025; 

3) Di approvare gli atti di gara i relativi modelli che allegati al presente atto ne formano 

parte integrante e sostanziale;  



4) Dare atto di procedere all’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del 

D. Lgs. n.36/2023, finalizzata all’affidamento della gestione dell’asilo nido comunale 

“arcobaleno”, di importo superiore alle soglie europee, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per tre 

anni educativi con opzione di rinnovo di un ulteriore anno educativo; 

5) Di dare atto che la procedura di gara sarà interamente svolta mediante piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata e, nello specifico, piattaforma Net4Market 

raggiungibile al link https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata; 

6) Di dare atto che, ai sensi del combinato disposto degli artt.27, 83, 84 e 85 del D. Lgs. 

n.36/2023, la pubblicità della procedura è garantita dalla Banca Dati Nazionale dei 

Contratti Pubblici, inoltre il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in 

tema di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i., verrà pubblicato sul sito 

dell’Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

7) Conclusi gli adempimenti inerenti alla fase delegata, il CIG sarà preso in carico dal 

RUP della stazione appaltante per gli adempimenti di propria competenza successivi 

alla fase di gara e alla stipula del contratto. 

 

 Il Responsabile dell’ Ufficio 

Affari Generali e Amministrativi 

 F.to  De Ascentiis Giuseppina 

 

  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata


 

 

 

 VISTA la presente Determinazione, si esprime parere contabile favorevole e si attesta che: 

 L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio Comunale. 

 Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è stata 

eseguita la registrazione sul relativo Capitolo          - Impegno n.            – Mandato n. 
 

 

Sant’Omero, li            

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Foschi Giuseppe 

 

 
 

Prot. n.                      della presente Determinazione viene iniziata in data odierna la 

pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

Sant’Omero, li             

 

 Il Responsabile dell’Albo Pretorio 

 F.to  Giuseppina De Ascentiis 

 

 
 

Copia della presente Determinazione è stata trasmessa per l’esecuzione dei lavori ai seguenti 

settori: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  De Ascentiis Giuseppina 

 

 
 

La copia è conforme all’originale 

 

Sant’Omero, li 

 Il Responsabile del Servizio 

  De Ascentiis Giuseppina 

 


